



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO
SETOR DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VISEU/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREFEITURA DE TRACUATEUA		A ELETROMIL+		VISEU REFRIGERAÇÃO		CENTRO LUZ		D DUARTE		PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
				V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL		
1	ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL CAPACIDADE CORRENTE AC 20 A 1000A TENSÃO DC 200M A 1000V TENSÃO AC 200 A 750V RESISTÊNCIA 200 A 2MOHMS MINIPA ET-3200A	UND	4	R\$ 133,00	R\$ 532,00	R\$ 76,84	R\$ 307,36	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 152,00	R\$ 608,00	R\$ 108,97	R\$ 435,88	R\$ 110,16	R\$ 440,65
2	ALICATE CORTE DIAGONAL 6 Pol. ISOLADO	UND	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50	R\$ 43,39	R\$ 216,95	R\$ 43,00	R\$ 215,00	R\$ 52,00	R\$ 260,00	R\$ 49,60	R\$ 248,00	R\$ 42,50	R\$ 212,49
3	ALICATE DE BICO MEIA CAMA RETO DE 6 POL,DESCRIÇÃO, POSSUI ACABAMENTO POLIDOCABO PLÁSTICO ANATÔMICO COM DOIS COMPONENTES, INDICADO PARA TRABALHOS DE MONTAGEM E REPARAÇÃO, REVESTIMENTO EM NIQUEL PRETO QUE AUMENTA A DURABILIDADE DA PEÇA E IMPEDE A CORROÇÃO, POSSUI CABO DE INJEÇÃO DUPLA E ANATÔMICO PARA MAIOR CONFORTO DO USUÁRIO, FABRICADO EM AÇO CROMO VANÁDIO DE ALTA RESISTÊNCIAPOSSUI AÇO DE DUREZA 53HRC.	UND	8	-	-	R\$ 44,33	R\$ 354,64	R\$ 43,00	R\$ 344,00	R\$ 68,00	R\$ 544,00	R\$ 90,64	R\$ 725,12	R\$ 61,49	R\$ 491,94
4	ALICATE UNIVERSAL 8" ISOLADO.	UND	10	R\$ 54,37	R\$ 543,70	R\$ 40,80	R\$ 408,00	R\$ 136,00	R\$ 1.360,00	R\$ 58,00	R\$ 580,00	R\$ 58,29	R\$ 582,90	R\$ 69,49	R\$ 694,92
5	ARMAÇÃO PARA ROLDANA 1x1	UND	500	-	-	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00	R\$ 17,97	R\$ 8.985,00	R\$ 13,87	R\$ 6.933,75
6	BALDE DE LONA PARA IÇAMENTO DE FERRAMENTAS	UND	5	-	-	R\$ 94,96	R\$ 474,80	R\$ 325,00	R\$ 1.625,00	R\$ 142,00	R\$ 710,00	R\$ 146,00	R\$ 730,00	R\$ 176,99	R\$ 884,95
7	BASE PARA RELE- TENSÃO: 100/240V~ 50/60HZ BIVOLT AUTOMÁTICO, RIGIDEZ DIELETRICA MAIOR 2500V, CORRENTE NOMINAL: 10A, SUPORTA UMA FORÇA VERTICAL DE 50N (5KG), MATERIAL DO PRODUTO: ALÇA E SOQUETE EM POLIAMIDA COM FIBRA	UND	2000	R\$ 10,30	R\$ 20.600,00	R\$ 20,24	R\$ 40.480,00	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00	R\$ 38,43	R\$ 76.860,00	R\$ 20,29	R\$ 40.588,00



[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

	DE VIDRO, CORPO EM COPOLÍMERO - POLIPROPILENO, TERMINAIS DE ENCAIXE EM LATÃO ESTANHADO, CORRENTE: 10 A, TOMADA GIRATÓRIA 360°, COM SUPORTE PLÁSTICO, SEÇÃO TRANSVERSAL DOS FIOS DE 1.5MM ² E COMPRIMENTO DE 30CM, LIGAÇÃO A 3 FIOS: FASE 1 (PRETO), NEUTRO OU FASE 2 (BRANCO) E CARGA (VERMELHO), MAPA DE MARCAÇÃO INDELÍVEL COM IDENTIFICAÇÃO DO SENTIDO DE ENCAIXE DO RELÉ E IDENTIFICAÇÃO DOS TERMINAIS DE ENCAIXE.	UND	1000	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00	R\$ 6,15	R\$ 6.150,00	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6,01	R\$ 6.008,00
8	BOCAL DE LOUÇA E27, FORMATO PADRAO, MATERIAL PORCELANA, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ELÉTRICA 4 A - 250 V, SEM RABICHO, SEM INTERRUPTOR.	UND	500	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	R\$ 24,52	R\$ 12.260,00	R\$ 19,40	R\$ 9.702,00
9	BOCAL DE LOUÇA E40, SOQUETE ROSCA LAMPADA, FORMATO: PADRAO, MATERIAL PORCELANA, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ELÉTRICA 4 A - 250 V, SEM RABICHO, SEM INTERRUPTOR.	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 190,95	R\$ 1.909,50
10	BOTINA ELÉTRICISTA MARLUVAS 70B19-CPAP EXIGIDA PELA NR 10 Nº 38	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 210,95	R\$ 2.109,50
11	BOTINA ELÉTRICISTA MARLUVAS 70B19-CPAP EXIGIDA PELA NR 10 Nº 39	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 210,95	R\$ 2.109,50
12	BOTINA ELÉTRICISTA MARLUVAS 70B19-CPAP EXIGIDA PELA NR 10 Nº 40	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 210,95	R\$ 2.109,50
13	BOTINA ELÉTRICISTA MARLUVAS 70B19-CPAP EXIGIDA PELA NR 10 Nº 41	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 210,95	R\$ 2.109,50
14	BOTINA ELÉTRICISTA MARLUVAS 70B19-CPAP EXIGIDA PELA NR 10 Nº 42	PAR	10	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 96,75	R\$ 967,50	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00	R\$ 210,95	R\$ 2.109,50
15	BRAÇO PARA LUMINÁRIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,50mt X 1.1/4" mm S/ SAPATA	UND	500	R\$ 163,16	R\$ 81.580,00	R\$ 98,00	R\$ 49.000,00	R\$ 227,50	R\$ 113.750,00	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00	R\$ 273,00	R\$ 136.500,00	R\$ 176,33	R\$ 88.166,00
16	BRAÇO PARA LUMINÁRIA	UND	500	-	-	R\$ 125,96	R\$ 62.980,00	R\$ 319,00	R\$ 159.500,00	R\$ 138,00	R\$ 69.000,00	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 176,99	R\$ 88.255,00



Prefeitura Municipal de Viseu/PA - CNPJ: 04.873.618/0001-17
Avenida Justo Chermont, SN, Centro CEP nº68.620-000, Viseu, Pará.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

55	LÂMPADA TUBULAR VAPOR DE SÓDIO 100W E40	UND	400	-	-	R\$ 43,25	R\$ 17.300,00	R\$ 56,00	R\$ 22.400,00	R\$ 62,00	R\$ 24.800,00	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00	R\$ 57,81	R\$ 23.125,00
56	LÂMPADA TUBULAR VAPOR DE SÓDIO 150W E40	UND	600	-	-	R\$ 48,30	R\$ 28.980,00	R\$ 57,50	R\$ 34.500,00	R\$ 65,00	R\$ 39.000,00	R\$ 86,00	R\$ 51.600,00	R\$ 64,20	R\$ 38.520,00
57	LÂMPADA TUBULAR VAPOR DE SÓDIO 250W E40	UND	300	-	-	R\$ 53,20	R\$ 15.960,00	R\$ 62,50	R\$ 18.750,00	R\$ 68,00	R\$ 20.400,00	R\$ 92,90	R\$ 27.870,00	R\$ 69,15	R\$ 20.745,00
58	LUMINÁRIA (EXA57) PÚBLICA ABERTA, P/ LÂMP. ATÉ 250W, SOQUETE E-27 - Ø25,4/28,3 ou 33MM	UND	500	R\$ 119,99	R\$ 59.995,00	R\$ 99,32	R\$ 49.660,00	R\$ 215,00	R\$ 107.500,00	R\$ 178,00	R\$ 89.000,00	R\$ 216,00	R\$ 108.000,00	R\$ 165,66	R\$ 82.831,00
59	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA 250W E-40 SAÍDA 48MM	UND	200	-	-	R\$ 125,05	R\$ 25.010,00	R\$ 699,00	R\$ 139.800,00	R\$ 198,00	R\$ 39.600,00	R\$ 91,00	R\$ 18.200,00	R\$ 278,26	R\$ 55.652,50
60	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 150W BIVOLT	UND	250	-	-	R\$ 571,13	R\$ 142.782,50	R\$ 947,00	R\$ 236.750,00	R\$ 560,00	R\$ 140.000,00	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00	R\$ 539,28	R\$ 134.820,63
61	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 100% 100w P/ POSTE Bf Bivolt*	UND	300	R\$ 174,61	R\$ 52.383,00	R\$ 408,21	R\$ 122.463,00	R\$ 653,00	R\$ 195.900,00	R\$ 350,00	R\$ 105.000,00	R\$ 84,00	R\$ 25.200,00	R\$ 333,96	R\$ 100.189,20
62	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 100% 65w P/ POSTE Bf Bivolt*	UND	250	-	-	R\$ 282,89	R\$ 70.722,50	R\$ 450,00	R\$ 112.500,00	R\$ 300,00	R\$ 75.000,00	R\$ 69,90	R\$ 17.475,00	R\$ 275,70	R\$ 68.924,38
63	LUVIA DE BORRACHA 1000 V OU 5 KV LONGO 20cm C/ REFORÇO	PAR	10	-	-	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00	R\$ 393,15	R\$ 3.931,50	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00	R\$ 459,00	R\$ 4.590,00	R\$ 376,79	R\$ 3.767,88
64	LUVIA VAQUETA PUNHO RASPA CANO LONGO 20cm C/ REFORÇO	PAR	10	-	-	R\$ 35,02	R\$ 350,20	R\$ 30,00	R\$ 300,00	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00	R\$ 67,00	R\$ 670,00	R\$ 178,01	R\$ 1.780,05
65	ÓCULOS PARA ELETRICISTA, TESTADO E APROVADO DENTRO DOS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, PROTEÇÃO: UVA E UVB, LENTES CONFECIONADAS EM POLICARBONATO, TRATAMENTO ANTEIMBAÇANTE E ANTIRISCO, SUPORTE NASAL CONFECIONADO NO MESMO MATERIAL DA LENTE, ARREDONDADO ADAPTÁVEL E CONFORTÁVEL FÁCIL CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, COR INCOLOR, HASTES COM AJUSTES DE COMPRIMENTO.	UND	20	R\$ 34,70	R\$ 694,00	R\$ 15,23	R\$ 304,60	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 95,90	R\$ 1.918,00	R\$ 33,57	R\$ 671,32
66	PARAFUSO MAQUINA 16 X250MM – AÇO GALV. A FOGO	UND	400	R\$ 16,08	R\$ 6.432,00	R\$ 17,13	R\$ 6.852,00	-	-	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00	R\$ 21,28	R\$ 8.511,00
67	PARAFUSO MAQUINA 16 X300MM – AÇO GALV. A FOGO	UND	400	-	-	R\$ 19,41	R\$ 7.764,00	-	-	R\$ 36,00	R\$ 14.400,00	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 28,14	R\$ 11.254,67
68	PORCA QUADRADA M16 (5/8") AÇO GALVANIZADO A FOGO	UND	800	-	-	R\$ 3,15	R\$ 2.520,00	R\$ 0,85	R\$ 680,00	-	-	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00	R\$ 3,07	R\$ 2.453,33
69	POSTE DE FERRO PARA PADRÃO COM 5MTS	UND	50	-	-	R\$ 1.448,10	R\$ 72.405,00	R\$ 745,00	R\$ 37.250,00	R\$ 628,00	R\$ 31.400,00	R\$ 870,00	R\$ 43.500,00	R\$ 922,78	R\$ 46.138,75
70	POSTE DE FERRO PARA PADRÃO COM 7MTS	UND	50	-	-	R\$ 1.817,96	R\$ 90.898,00	R\$ 989,00	R\$ 49.450,00	R\$ 789,00	R\$ 39.450,00	R\$ 990,00	R\$ 49.500,00	R\$ 1.146,49	R\$ 57.530,00
71	REATOR VAPOR METALICO 100W	UND	400	-	-	R\$ 120,39	R\$ 48.156,00	R\$ 135,00	R\$ 54.000,00	R\$ 140,00	R\$ 56.000,00	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00	R\$ 143,85	R\$ 57.530,00



Prefeitura Municipal de Viseu/PA – CNPJ: 04.873.618/0001-17
Avenida Justo Chermont, SN, Centro CEP nº68.620-000, Viseu, Pará.

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

72	REATOR VAPOR METALICO 150W	UND	500	-	-	R\$ 126,98	R\$ 63.490,00	R\$ 202,50	R\$ 101.250,00	R\$ 152,00	R\$ 76.000,00	R\$ 210,00	R\$ 105.000,00	R\$ 172,87	R\$ 86.435,00
73	REATOR VAPOR METALICO 250W	UND	450	R\$ 84,91	R\$ 38.209,50	R\$ 147,70	R\$ 66.465,00	R\$ 238,00	R\$ 107.100,00	R\$ 240,00	R\$ 108.000,00	R\$ 240,00	R\$ 108.000,00	R\$ 190,12	R\$ 85.554,90
74	REATOR VAPOR METALICO 400W	UND	500	R\$ 135,52	R\$ 67.760,00	R\$ 186,67	R\$ 93.335,00	R\$ 263,00	R\$ 131.500,00	R\$ 268,00	R\$ 134.000,00	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00	R\$ 224,64	R\$ 112.319,00
75	REFLETOR DE PARA LAMPADAS, BOCAL E-27	UND	100	-	-	R\$ 83,05	R\$ 8.305,00	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	R\$ 195,00	R\$ 19.500,00	R\$ 128,76	R\$ 12.876,25
76	REFLETOR DE PARA LAMPADAS, BOCAL E-40	UND	100	-	-	R\$ 114,50	R\$ 11.450,00	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00	R\$ 163,63	R\$ 16.362,50
77	RELE FOTO SENSOR, * TENSÃO: 220V ~ 50/60HZ, FUNCIONAMENTO: ACIONA A CARGA DURANTE A NOITE E DESLIGA DURANTE O DIA, TIPO DE CONTATO QUANDO DESENERGIZADO: NORMALMENTE FECHADO (NF), FILTRO DE TEMPO: IMPEDE ACIONAMENTOS INDEVIDOS DEVIDO A VARIAÇÕES BRUSCAS DE LUMINOSIDADE COMO RAIOS, LASER, NUVENS E ETC. TEMPO DE RETARDO DE 1 A 5 MINUTOS PARA COMUTACÃO DOS CONTATOS, LUX PARA LIGAR: MENOR QUE 20 LUX, LUX PARA DESLIGAR: MENOR QUE 80 LUX RESPEITANDO A RELAÇÃO DE HISTERESE, RELAÇÃO ENTRE LIGA E DESLIGA (HISTERESE): 1, 2 A 4 VEZES, MAPDA DE MARCAÇÃO INDELÉVEL DO MOMENTO DA RETIRADA E COLOCAÇÃO EM CAMPO, TENSÃO DE SURTO: SUPORTA MAIS DE 4000V / 2000A, ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP 23, MATERIAL: POLIPROPILENO – UV-STABILITY, COR: AMARELO, VERDE, VERMELHO.	UND	3500	-	-	R\$ 29,82	R\$ 104.370,00	R\$ 26,00	R\$ 91.000,00	R\$ 32,00	R\$ 112.000,00	R\$ 69,90	R\$ 244.650,00	R\$ 39,43	R\$ 138.005,00
78	VARA DE MANOBRA COM 5 LANCES, VARA DE MANOBRA SECCIONÁVEL 5 ELEMENTOS, COMPOSTA POR UM ELEMENTO PUNHO (Ø 32MM), TRÊS INTERMEDIÁRIOS (Ø 32MM) E UM ELEMENTO PONTA (Ø 32MM). CONSTRUÍDA COM TUBO RITZGLAS® E FORNECIDA 5/ CABEÇOTE UNIVERSAL DE BRONZE. PODE SER ADEQUADO AO USO DE FERRAMENTAS PARA	UND	3	R\$ 1.462,00	R\$ 4.386,00	R\$ 720,00	R\$ 2.160,00	R\$ 1.110,00	R\$ 3.330,00	R\$ 1.478,00	R\$ 4.434,00	R\$ 890,00	R\$ 2.670,00	R\$ 1.132,00	R\$ 3.396,00



[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

MANOBRAS DE CHAVES CORTA-CIRCUITOS EM CARGA, PERMITE O ACOPLAMENTO DE CABECOTES DE MANOBRAS E UMA SÉRIE DE FERRAMENTAS UNIVERSAIS. PARA FACILITAR O SEU MANUSEIO, ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE, ELA É COMPOSTA DE ELEMENTOS PADRONIZADOS, SECCIONÁVEIS, INTERCAMBIÁVEIS E ACOPLÁVEIS ATRAVÉS DE ENCAIXE COM TRAVAMENTO POR PINO DE ENGATE RÁPIDO. COMPRIMENTO MÁXIMO: 6,45M, TENSÃO MÁXIMA 550KV. PESO APROXIMADO: 5,400KG.												R\$ 2.190.656,62
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------------------

MP

MENOR PREÇO ALCANÇADO

EMPRESAS PARTICIPANTES DA COTAÇÃO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREFEITURA DE TRACUATEUA CNPJ: 01.612.999/0001-92 Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9.2023-00010-PMT

T COSTA DA SILVA EIRELI CNPJ: 03.230.897/0001-38

E D DA SILVA SARAIVA LTDA CNPJ: 46.658.075/0001-65

L P FREITAS COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA CNPJ: 33.485.098/0001-73

D DUARTE DE MOURA EIRELI CNPJ: 34.036.580/0001-99

WANDSON ALMEIDA TRINDADE
SETOR DE COMPRAS
PORTARIA 001/2023

VISEU (PA), 30 DE NOVEMBRO DE 2023



Prefeitura Municipal de Viseu/PA – CNPJ: 04.873.618/0001-17
Avenida Justo Chermont, SN, Centro CEP nº68.620-000, Viseu, Pará.



**SOLICITAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Memorando nº 316/2023/CPL

Ao

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicito Dotação orçamentária para exercício 2023.

Ao cumprimentá-los, a Comissão Permanente de Licitação, através de sua Presidente, que abaixo assinará, solicita Dotações para fazer frente às despesas do exercício 2023, visando à futura e/ou eventual Contratação especializada no fornecimento de Material de Iluminação Pública, objetivando atender as necessidades da Prefeitura e Secretaria municipal de Administração do município de Viseu/PA.

Com a finalidade de subsidiar o Ordenador de Despesas responsável quanto ao cumprimento do Inciso II, art. 16, LC 101/2000-LRF.

Atenciosamente,

Viseu/PA, 30 de novembro de 2023.



Nilce Maria Sousa Monteiro
Comissão Permanente de Licitação
Presidente da CPL
Portaria 002/2023-CPL/GABPREF